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Plavi rak umjesto štetočine izlovom može biti dobit za 

ugostitelje 

Plavi rak je čest specijalitet i poslastica restorana na obalama zapadnog Atlantika, a kod 
nas na Jadranu predstavlja invazivnu štetočinu koja je dostigla veliku brojnost. Na ovaj 
problem ukazuju jedinice Univerziteta Crne Gore – Institut za biologiju mora i Prirodno-
matematički fakultet, koje trenutno realizuju međunarodni projekat RiskMan u čijem fokusu 
su strane i invazivne vrste u vodenim ekosistemima. 





Plavi rak – foto https://www.scubalife.hr/ 
 
Dr Ana Pešić, sa Instituta za biologiju mora, navodi da se plavi rak na području njegovog prirodnog staništa suzbija lovom, 
ali da se kod nas, praksa njegovog korišćenja u ishrani još uvijek nije odomaćila. 
 
„Korišćenjem ovakvih vrsta kao resursa dobija se dvostruka dobit, i to direktnim smanjenjem njihove brojnosti u našim 
vodama i kroz smanjenje pritiska na domaće vrste koje su često već u stadijumu prelova. Tako kroz jednostavno biranje 
jela, svako može direktno doprinijeti očuvanju našeg mora“, objašnjava Pešić. 
 
Projekat RiskMan finansira Evropska unija kroz Erasmus + poziv, a uključuje saradnju Univerziteta sa institucijama iz više 
zemalja, među kojima su zemlje Balkana, Turska i Italija. Fokus ovog projekta je na popisivanju invazivnih vrsta u 
vodenim ekosistemima i jačanju kapaciteta stručnog kadra po pitanju rješavanja ovog problema. 
 
Dr Pešić objašnjava da ekologija prepoznaje egzotične i invazivne strane, odnosno alohtone vrste, od kojih samo 
invazivne imaju uticaj na ekosistem kojem ne pripadaju. 
 
“Problem invazivnih vrsta postaje značajniji iz godine u godinu, a uslijed uticaja klimatskih promjena, velikog inteziteta 
pomorskog i rječnog saobraćaja, trgovine kućnim ljubimcima i drugim faktorima. U Jadranskom moru je zabilježeno više 
invazivnih vrsta riba i rakova. Neke najpoznatije jesu napuhače (porodica Tetraodontidae), mramornice (vrste roda 
Siganus), plavi rak (Callinectes sapidus) i riba truba (Fistularia commersonii). Strane vrste u Jadran i Mediteransko more 
dospijevaju uglavnom iz regiona Crvenog mora, kroz Suecki kanal (lesepsijski migranti) ili iz Atlantskog okeana“, kaže dr 
Pešić. 
 
Za stanje ekosistema našeg mora, smatra ona, kao i svakog drugog, od najvećeg je značaja umanjivanje uticaja 
invazivnih vrsta i sprečavanje procesa uspostavljanja populacije, zauzimanja prostora i/ili resursa hrane domaćim 
vrstama. 
 
„Svi trenutni poremećaji u ekosistemu se mogu pozitivno odraziti na uspjeh invazije neke strane vrste. Klasičan primjer 



zauzimanja resursa jesu ranije spomenute mramornice, koje zauzimaju sličnu ekološku nišu kao i domaća salpa (Sarpa 
salpa) i predstavljaju joj direktnu konkurenciju“, navodi dr Pešić. 
 
Ranjivost ekosistema Jadrana, smatra ona, povećana je kroz višedecenijsku intenzivnu eksploataciju većih predatorskih 
vrsta riba, ali i drugih organizama čije jedinke imaju potencijal da određene invazivne vrste koriste u svojoj ishrani. 
 
„Ribe kakve su kernje ili manje pridnene vrste ajkula mogle bi postati prirodan predator vrstama kakav je plavi rak, 
međutim, njihova niska brojnost se negativno odražava na uspješnost pomenute predacije“, kaže dr Pešić. 
 
U zavisnosti od karakteristika, dodaje, neke strane vrste mogu biti čak i korisne sa određene tačke gledišta. 
 
„Ako se pogleda socio-ekonomski aspekt morskog ribarstva, vrste kakve su mramornice nemaju nikakav značaj već prave 
štetu potiskivanjem salpe koja se plasira na tržište. Međutim, vrste kakva je takođe invazivna bijela kernja (Epinephelus 
aeneus) su jako cijenjene u ishrani i njihov ulov pozitivno utiče na ekonomsku dobit ribara“, smatra dr Pešić. 
 
RiskMan projekat uključuje i razvijanje onlajn upitnika kojim se može prijaviti svaki ulov ili viđenje neke nepoznate vrste. 
 
„Upitnik je dostupan na veb sajtu i stranici Instituta za Biologiju Mora, ali i ostalih partnerskih institucija. Ovim se teži 
ranom otkriću stranih vrsta koje još uvijek nisu registrovane u našim vodama, ali i bilježenju novih nalaza onih koje to već 
jesu. Svi zainteresovani građani mogu popuniti upitnik ukoliko naiđu na invazivnu vrstu na bilo koji način, a putem upitnika 
je moguće dodati i fotografiju jedinke. 
 
 
izvor: Bokanews 

 





































































































10 Subota, 11. jun 2022.Crnom Gorom

TIVAT – Dom zdravlja do-
bio je aparat za kompletnu 
elektroterapiju, ultrazvuk 
i kombinovanu terapiju za 
potrebe fizikalne terapije i 
CTG. Riječ je o donaciji 
NVU Maškarada i Tivat-
skih slikara, kao i kompa-
nije Adriatik marinas. Vri-
jedna je više od 6.000 eura.
Uručenjem donacije zavr-
šen je projekat „Maska – in-
spiracija tivatskih slikara“.
Aparat za kompletnu elek-
troterapiju, ultrazvuk i kom-
binovanu terapiju za fizikal-

nu terapiju donirala je NVU 
Maškarada (3.100 eura), a 
kompanija Adriatik marinas 
je donirala CTG aparat  (od 
3.206 eura).
Na donaciji je zahvalila di-
rektorica Doma zdravlja Da-
nica Stevović. Ginekološ-
kinja dr Julija Samardžić 
je naglasila da uz novi CTG 
aparat trudnice koje žive u 
Tivtu neće morati da idu u 
bolnice okolnih opština, ka-
ko bi obavile obavezne kon-
trole u poodmakloj trudnoći. 
 C. G.

PODGORICA – Institut za 
biologiju mora i Prirodno-
matematički fakultet Uni-
verziteta Crne Gore pozvali 
su ribare, akvakulturiste i 
sve ostale osobe koje pro-
vode vrijeme na moru, je-
zerima i rijekama da im po-
mognu u formiranju baze 
podataka o nalazima stra-
nih i invazivnih vrsta.

Riječ je o segmentu Erasmus 
+ regionalnog projekta ,,Ja-
čanje obrazovnog kapacite-
ta za upravljanje rizikom od 
stranih i invazivnih vodenih 
vrsta na Zapadnom Balkanu“ 
(RiskMan ).

PRVI NALAZI
Rukovoditeljka projekta dr 
Ana Pešić kaže za Pobjedu da 
je zajedno sa klimatskim pro-
mjenama, uvođenje stranih, 
nenativnih i invazivnih vrsta 
široko prepoznato kao jedna 
od glavnih prijetnji biodiver-
zitetu voda i uticaju na dobro-
bit ljudi.
- Strane i invazivne vrste 
smatraju se glavnom pokre-
tačkom snagom koja može da 
naruši socio-ekološke sisteme 
stvarajući značajne uticaje na 
dobrobit ljudi. Veliki broj stra-
nih i invazivnih vrsta široko je 

rasprostranjen u zemljama 
Balkana, kako morskih tako i 
slatkovodnih, ali istraživanja 
pokazuju da postoje prazni-
ne i nedostaci u znanju o tre-
nutnom stanju, distribuciji i 

njihovim uticajima. Zato smo 
pozvali ribare, akvakulturi-
ste… da nam pomognu jer je 
njihovo svakodnevno prisu-
stvo na vodi od višestrukog 
značaja, a najznačajnija je 
mogućnost njihovog brzog 
otkrivanja – objašnjava Pešić.
Ona dodaje da su prva eviden-
tiranja stranih vrsta u našim 
vodama uglavnom vezana za 
ulove ribara ili opažanja ljudi 
koji su u svakodnevnom kon-
taktu sa morem. 
– Mnogo je veća vjerovatnoća 
da će neko od njih prvi primi-
jetiti novu vrstu, nego da će se 
ona registrovati direktno na-
učnim istraživanjem. Razlog 
za to je mali broj jedinki koje 
se na početku nalaze u ekosi-
stemu. Zbog ovog i apelujemo 
na ljude da nam dostave po-
datke o neobičnim ulovima ili 
viđanjima – kaže Pešić.
Problem stranih, odnosno 

unesenih vrsta, u Jadranskom 
moru raste iz godine u godi-
nu usljed povećanja njihove 
brojnosti u ekosistemu. Ta-
kođe, strane vrste domaćima 
predstavljaju konkurenciju za 
hranu, prostor i druge resurse 
i tako stvaraju pritisak na nji-
hove populacije
– Invazivni vodeni organizmi 
mogu pričiniti znatne štete 
prvenstveno sektorima ribar-
stva i marikulture, ali i drugim. 
Njihovo što ranije otkrivanje 
je od izuzetnog značaja za na-
knadno praćenje njihovih je-
dinki, kao i uklanjanje ukoliko 
je ono izvodljivo. Ali nijesu sve 
strane vrste i invazivne. Inva-
zivne su one koje su štetne po 
ekosisteme u koje su dospjele, 
a one koje to nijesu, nazivaju 
se egzotičnim. Neke od naju-
pečatljivijih invazivnih vrsta 
u Jadranskom moru jesu plavi 
rak (Callinectes sapidus) koji 

nanosi velike štete ribarima 
uništavajući im ulove i ribo-
lovne alate, i ribe četvorozup-
ke (vrste iz porodice Tetrao-
dontidae) koje mogu biti jako 
opasne po zdravlje ljudi jer 
sadrže jak otrov. Uz rakove 
i ribe, u Jadran je dospjelo i 
mnoštvo drugih organizama. 
Neke od značajnijih su zele-
ne alge iz roda Caulerpa, tzv. 
tumor mediterana – navodi 
Pešić.

PUTEVI DOLASKA
Uzroci dolaska stranih vrsta 
u Jadransko more mogu biti 
prirodni, najčešće zbog šire-
nja prirodnog rasprostranje-
nja (pr. ulazak kroz Gibral-

tarski moreuz iz Atlantskog 
okeana), zatim usljed poveća-
nja temperature mora mnoge 
vrste šire svoje rasprostranje-
nje, ili prenosom preko dru-
gih organizama. Međutim, 
kaže Pešić, mnogo češći su oni 
vezani za ljudsko djelovanje, 
kao što su balastne vode bro-
dova, akvakultura, akvaristika 
i slično. 
– Jedan od značajnih puteva 
ulaska stranih i invazivnih vr-
sta jeste i otvaranje Sueckog 
kanala, čime je omogućeno 
da veliki broj vrsta iz Crve-
nog mora i Indijskog okeana 
naseli Mediteran, tzv. Lesep-
sijski migranti. Eventualni 
opstanak vrste u ekosistemu 
u kojem se našla zavisi od nje-
nih prirodnih karakteristika 
i sposobnosti prilagođavanja 
na uslove nove sredine. Sami 
ekosistemi imaju i prirod-
ni kapacitet za odbranu od 
stranih vrsta, koji se ogleda u 
prisustvu domaćih predatora 
ili specifičnih uslova životne 
sredine. Nažalost, zbog pre-
tjeranog izlova, broj jedinki 
različitih predatorskih vrsta 
je znatno opao u Jadranskom 
moru. Ovo značajno doprino-
si bržem i lakšem uspostavlja-
nju populacija stranih vrsta – 
ističe Pešić.  D. Š.

HERCEG NOVI –  Tokom se-
zone biće primijenjeno pri-
vremeno rješenje da se elimi-
nišu neprijatni mirisi u Bijeloj 
koji nastaju usljed kvarova na 
kolektoru, a na jesen će pro-
blem biti zauvijek riješen – 
saopštio je za RTHN v. d. di-
rektora Društva za izgradnju 
vodovodne i kanalizacione in-
frastrukture Milan Zarić.
Dionica oštećenog kolektora 
kod hotela ,,Delfin“ nije sanira-
na i pored urgiranja nadležnih. 
– Situacija je komplikovana 
jer nijesmo imali dovoljan broj 
izvođača sposobnih za taj kom-
pleksan posao. Prije dva mjese-
ca prihvatili smo ponudu firme 
,,Briv konstrakšn“. Postupak je 
trajao duže zbog projekta. Ri-
ječ je o iskopu na dubini od šest 
metara, gdje prodire morska 

voda. Pronađeno je rješenje 
da se odradi podzemni bajpas, 
šaht će se hermetički zatvoriti 
da više ne bude neprijatnih mi-

risa – naveo je Zarić.
Do kraja septembra izvođač bi 
trebalo da počne kompletnu sa-
naciju dijela kolektora u Bijeloj.

Zarić podsjeća da je prethodno 
na teren izašao sudski vještak, 
jer namjeravaju da tuže turskog 
izvođača ,,Ćeltikćoglu“, koji je 
nesavjesno i nestručno izveo i 
radove i naknadnu sanaciju, pa 
se problem stalno ponavlja.
– ,,Ćeltikćoglu“ je napravio pro-
blem na dijelu kolektora u Bije-
loj, koji postoji već dvije godine. 
Kolektor su radili podizvođači, 
što je tadašnji nadzor njemačka 
firma „Dalem“ prihvatila. Vje-
štaci su u završnoj fazi utvrđiva-
nja štete na kolektoru. Tražiće-
mo od kompanije ,,Ćeltikćoglu“ 
da nadoknadi štetu. Građanima 
Bijele ne možemo nadoknaditi 
sve što su pretrpjeli. Uradićemo 
sve da se ovako nešto više ne do-
godi – uvjerava Zarić.
Vrijednost radova da se sanira 
taj dio kolektora u Bijeloj iznosi 
oko 60.000 eura, a bajpas neko-
liko hiljada.  C. G.

Institut za biologiju mora i PMF učestvuju u regionalnom projektu RiskMan

Ribari da prijave ulov 
strane i invazivne vrste

Prva evidentiranja stranih vrsta u našim vodama 
uglavnom su vezana za ulove ribara ili opažanja ljudi koji 
su u svakodnevnom kontaktu sa morem. Mnogo je veća 
vjerovatnoća da će neko od njih prvi primijetiti novu vrstu, 
nego da će se registrovati direktno naučnim istraživanjem– 
kaže rukovoditeljka projekta dr Ana Pešić

NAJPOZNATIJE INVAZIVNE VRSTE U NAŠIM VODAMA: Plavi rak i četvorozupka

Pored Univerziteta Crne 
Gore na projektu RiskMan 
učestvuje još 12 partnera, 
uglavnom iz zemalja regi-
ona Balkana, ali i Turske, 
Grčke i Italije. U okviru pro-
jekta je kreiran onlajn upit-
nik (https://docs.google.
com/forms/d/1b5d6Gyk1l
2cIZ8cQYri2H5mHO2yQy
h7uEllNa5RlE5Y/edit?chr-
omeless=1&fbclid=IwAR0
sdt10pZ3zNzPpyL0U0m
aHuWmfF63TNUo5o4yc
olu2a62ZwlvoBwjcKTA) 
putem koga se prikupljaju 
podaci o novim vrstama u 
ovom regionu. 
Ana Pešić kaže da je jed-
nostavan za popunjavanje, 
sadrži i slike određenih 
stranih i invazivnih vode-
nih vrsta koje su pronađe-
ne na prostoru Balkana. 
Postoji i opcija da se podi-
jeli slika. 
– U obzir dolaze i slatko-
vodne vrste, a koje će biti 
proslijeđene kolegama sa 
Prirodno-matematičkog 
fakulteta – kaže Pešić. 

Upitnik

TIVAT: NVU Maškarada i Porto uručili 
donaciju Domu zdravlja

Trudnice mogu na 
preglede u svom gradu

U Bijeloj neće biti 
neprijatnih mirisa
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HERCEG NOVI: Ugovorena sanacija kolektora

Dr Ana Pešić

ODAHNUĆE GRAĐANI I TURISTI: Kolektor u Bijeloj

Neke od najupečatljivijih 
invazivnih vrsta u 
Jadranskom moru su 
plavi rak, koji nanosi 
velike štete ribarima 
uništavajući im ulove i 
alate, i ribe četvorozupke 
koje mogu biti jako 
opasne po zdravlje ljudi 
jer sadrže jak otrov – na-
vodi dr Pešić
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